会 議 録

件 名 平成 28年度 第２回丹波市選挙管理委員会

日 時
平成 28年５月９日

午前 9時 30分～午前 10時 30分

場

所

丹波市役所 2階

中会議室

出席者
藤井委員長、近藤委員長職務代理者、今井委員、青木委員

村上書記長、荒木書記、吉住書記

 １ 開会・・・村上書記長。

 ２ 委員長あいさつ・・・本委員会においては任期の最終年度であるが、参議院選挙、ま

た市長市議選挙が執行される年度であり、一つの山場を迎えてい
る。１２日には参議院選挙における委員長・書記長会議が開催さ

れる。この委員構成についてはあと半年余りということになる
が、選挙の執行管理について遺漏のないように進めていきたい。

 ３ 協議事項

○議案第９号 丹波市議会議員及び丹波市長の選挙における選挙運動の公費

負担に関する条例の一部を改正する条例の制定について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

 ４ 報告事項

○報告第２号 梶土地改良区総代選挙に要する経費の見積書を提出すること

について

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

○報告第３号 梶土地改良区総代選挙の結果について

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

 ５ その他・・・それぞれの案件について資料に基づき説明を行い、質疑を受けた。

  ①職員向け選挙事務研修の開催について

  事務局 前回の委員会で決定したとおり委員全員が出席するということでお願いし

たい。また、委員長には冒頭訓示をいただきたい。

  委員長 時間はどの程度か。

  事務局 5分程度でお願いしたい。

  委員長 委員の自己紹介をしてはどうか。

  事務局 当日の次第を修正し、自己紹介の時間を取る。当日資料に「選挙事務の留意事

項」を追加する。

    ≪当日の研修内容等を調整し、委員全員了承≫

  ②参議院議員通常選挙における啓発事業のあり方について

  事務局 従来からの街頭啓発に加え、市内の高等学校を対象に、駅若しくは校門で啓発

活動を行ってはどうか。

  委員長 校門で行う方が効果的であると思われる。

  事務局 先生にも協力を呼びかけ、あいさつ運動等と合わせて校門で啓発活動を行える

か調整をする。6月9日の明推協総会においても議題として提案する。

            ≪委員全員が了承≫

③公職選挙法等の改正について

事務局から公職選挙法等の改正について説明を実施。

委 員 投票所へ入ることのできる子どもの範囲の拡大について周知はどうするのか。

事務局 選挙のたびに発行する選挙広報及びHPにおいて、記載し周知する。

≪委員全員が了承≫

④近畿都市選挙管理委員会連合会表彰について

 事務局から近藤職務代理者が表彰対象となる旨説明を行う。

≪委員全員が了承≫

６ 今後の日程・・・次第のとおり説明

           ≪意見等なし≫

７ 閉  会・・・近藤職務代理者

○ 傍聴人の数・・・0人